



SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS
DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

PAE nº 2024/2110633

DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO

Item	Descrição	Código SIMAS
1	CAMISA DRY FIT: personalizada, confeccionada em material dry solution ou teladry, na cor verde, com logomarca.	186436-0
2	CAMISA GOLA CARECA MANGA CURTA MASCULINA E FEMININA: composição 100% algodão com a logo da SEMAS, em serigrafia ou DTF brasão do Estado do Pará nas mangas e descrição do evento ou qualquer outra logo repassada por esta SEMAS, cor a definir.	214345-3
3	MOCHILA-SACO: confeccionada em algodão cru, medindo 37cmx41cm, impressão por sublimação em uma das faces, com cordão de costas.	136538-0
4	BOLSA TÉRMICA: em material sustentável de alta qualidade, medindo: altura 19cm x largura 23cm x profundidade 11cm, fechamento em zíper resistente, alça fixa de mão e alça transversal ajustável, forração Interna com material térmico, bolso na frente	03393-3

O QUE SERÁ PESQUISADO?

5	BOLSA MASCULINA TIPO CARTEIRO: confeccionada em tecido lona 600 medindo 60cm x 40cm, alça transversal e regulável medindo 1,40cm, com Forro, fechamento com velcro na aba sobreposta e fechamento interno com zíper reforçado, contendo um bolso na parte de trás com zíper, com logomarca e cor a ser definida	174752-5
6	BOLSA FEMININA: em tecido 100% algodão, medindo: 30cm de altura x 40 cm de comprimento, forração interna com lona 600 e tecido, alças medindo 50cm, fechamento com zíper resistente. Aplicação em bordado (flores, borboletas, pássaros, etc) e logomarca (alusiva ao dia das mães).	074897-8
7	CARTOES DE VISITA: fabricado em papel reciclado com sementes de hortaliças, temperos ou flores em sua composição. Tamanho 9x5cm, impressão colorida (mínimo 4 cores) em frente e verso, com a arte disponibilizada no ato do pedido	001225-2
8	CARTÃO POSTAL: fabricado em papel reciclado com sementes de hortaliças, temperos ou flores em sua composição. Tamanho 10x10cm impressão colorida (mínimo 4 cores) em frente e verso, com a arte disponibilizada no ato do pedido.	222219-1
9	VASO: fabricado em fibra do caroço de açaí, tamanho pequeno, medindo 8cm de diâmetro e 6,5cm de altura, contendo planta tipo cacto ou suculenta com flores diversas.	
10	TERÇO: tamanho 12 cm já com a cruz, tipo bizantino, fabricado com caroço de açaí seco, sem fibra, furo central e as contas presas com cordão de sisal. Cruz feita em madeira tipo MDF, sobras de serraria, na fabricação de móveis.	
11	EMBALAGEM PARA DESCANSO DE COPO: caixa quadrada com tampa, medindo 9,5cm de largura e 2,5 cm de altura, confeccionado em fibra e caroço de açaí, com logo SEMAS na tampa, feito em serigrafia.	

12	DESCANSO PARA COPO: em fibra e caroço de açaí, impermeabilizado, formato quadrado, medindo 9cm de largura, com logo SEMAS frente e verso, composição do material e fabricante, feito em serigrafia	
JUSTIFICATIVA DA AUSÊNCIA DE PESQUISA DE PREÇO NO SIMAS, PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS OU EM CONTRATAÇÕES SIMILARES		
☒ SIMAS (banco referencial de preço). ☐ Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP) ☒ Contratações similares feitas pela administração pública ☐ Base nacional de notas fiscais eletrônicas ☐ Mídia especializada ☒ Pesquisa direta com fornecedores		
JUSTIFICATIVA DA PESQUISA DIRETA COM FORNECEDORES		
Justificamos pesquisa direta com fornecedor, considerando que essa coordenadoria preza em orçar os preços mais real possível com mercado.		
METODOLOGIA DA ESTIMATIVA DE PREÇO		
☐ Menor preço. <i>Mercado restrito</i> ☒ Média. <i>Preços semelhantes</i> ☐ Mediana. <i>Preços com grande variação</i>		
RESULTADO DA PESQUISA		

Item	Preços Encontrados				
	SIMAS	NOME DA EMPRESA: ASSOCIAÇÃO PRODUTIVO CNPJ: 07.553.026/0001-06	NOME DA EMPRESA: NOVA GRÁFICA CNPJ: 05.994.832/0001-94	NOME DA EMPRESA: RB DE OLIVEIRA COMERCIO DE MALHAS CNPJ:	PAINEL DE PREÇOS
1		R\$ 40,00	R\$ 42,40	R\$ 44,00	
2		R\$ 40,00	R\$ 74,20	R\$ 77,00	
3	R\$ 19,83	R\$ 14,00	R\$ 8,48	R\$ 8,80	
4	R\$ 48,80	R\$ 30,00	R\$ 31,80	R\$ 33,00	
5		R\$ 30,00	R\$ 31,80	R\$ 33,00	
6		R\$ 70,00	R\$ 74,20	R\$ 77,00	
7	R\$ 3,20	R\$ 0,60	R\$ 0,64	R\$ 0,66	R\$ 1,45
8		R\$ 8,00	R\$ 8,48	R\$ 8,80	
9		R\$ 10,00	R\$ 10,60	R\$ 11,00	
10		R\$ 5,00	R\$ 5,30	R\$ 5,50	
11		R\$ 10,00	R\$ 10,60	R\$ 11,00	
12		R\$ 6,00	R\$ 6,36	R\$ 6,60	R\$ 21,65
Houve descarte de preço?	☐ m. Justificativa: (Indicar qual preço foi desconsiderado por ocasião do cálculo do preço de mercado e o motivo) ☐ io.				
PREÇO ESTIMADO	Item	Estimativa Unitária	Qty	Total	
	1	R\$ 42,13	2000	R\$ 84.260,00	
	2	R\$ 63,73	2000	R\$ 127.460,00	
	3	R\$ 12,78	900	R\$ 11.502,00	
	4	R\$ 35,90	1100	R\$ 39.490,00	
	5	R\$ 31,60	350	R\$ 11.060,00	
	6	R\$ 73,73	500	R\$ 36.865,00	
	7	R\$ 1,31	4000	R\$ 5.240,00	

DE MERCADO	8	R\$	8,43	1000	R\$	8.430,00
	9	R\$	10,53	1400	R\$	14.742,00
	10	R\$	5,27	1100	R\$	5.797,00
	11	R\$	10,53	50	R\$	526,50
	12	R\$	10,15	100	R\$	1.015,00
	TOTAL				R\$	346.387,50

Belém/PA, 07 de maio de 2023.

Darlyanne Lya

Assistente Administrativo

5957903/2



ASSINATURAS

Número do Protocolo: 2024/2110633

Anexo/Sequencial: 17

Este documento foi assinado eletronicamente na forma do Art. 6º do Decreto Estadual Nº 2.176, de 12/09/2018.

Assinatura(s) do Documento:

Assinado eletronicamente por: Darlyanne Cristina Lya de Sousa Correia, **CPF:** ***.442.172-**

Em: 08/05/2024 09:31:48

Aut. Assinatura: 6123f51e9d0c9f10185ccc084b0eee4d00b6ffd1bff5c7f10d0b57686d663375



Identificador de autenticação: efda90a2-3459-418e-88a3-8ffc1b5eccb9

Confira a autenticidade deste documento em

<https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo>